CÔNG TY CỎ PHÀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVỊT NAM
VIET NAM KY NGHẸ SÚC SẢN Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Số: A5YO /CV-VISSAN Tp.Hồ Chí Minh, ngày> tháng IOnăm 2022
V/ Giải trình Lợi nhuận sau thuế thay
đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm 2021

Kính gửi: Uy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

I. GIÓI THIẸU VE TỎ CHÚC CÔNG BÓ THÔNG TIN

1. Tên tổ chức (đầy đủ): CÔNG TY CỎ PHÀN VIệT NAM KY NGHẸ SÚC SẢN

2. Mã chứng khoán: VSN

3. Địa chi trụ sở chính: 420 Nơ Trang Long, Phường 13, Quận Bình Thạnh, TP.HCM

4. Điện thoại: 028.35533999 Fax: 028.35533939

5. Website: www.vissan.com.vn-
II. NỌI DUNG THÔNG TIN CÔNG BÓ

Công ty Cổ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh
nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Tổng hợp Quý 3 và 09 tháng đầu năm 2022 thay đổi
hơn 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

1. Quý 3 năm 2022 và Quý 3 năm 2021:
ĐVT: đồng

Chỉ tiêu Quý 3 năm 2022 Quý 3 năm 2021 Chênh lệch Tỹ Iệ

Doanh thu thuần về bán 944.085.422.535 1.058.777.318.272 (114.691.895.737) -10,8%
hàng và cung cấp dịch vụ
Giá vốn hàng bán 725.201.350.434 792.974.635.007 (67.773.284.573) -8,5%

Lợi nhuận gộp về bán 218.884.072.101 265.802.683.265 (46.918.611.164) -17,7%
hàng và cung cấp dịch vụ

Lợi nhuận trước Thuế 39.129.686.720 54.792.645.908 (15.662.959.188) -28,6%
TNDN
Lợi nhuận sau Thuế 31.077.674.108 43.193.228.398 (2.115.554.290) -28,0%
TNDN

- Lợi nhuận sau Thuế TNDN Quý 3 năm 2022 của Công ty đạt 31,1 tỳ đồng, giảm 12,1 tỳ đồng
(tương đương 28%) so với cùng kỳ năm 2021. Quý 3 năm 2022 sản lượng bán giảm dẫn đến doanh thu
bán hàng Quý 3 năm 2022 giảm 114,7 tỷ đồng (tương đương 10,8%) so với Quý 3 năm 2021 và giá
vốn cũng giảm tương ứng theo sản lượng, đây là nguyên nhân chủ yếu đã khiến Lợi nhuận trước Thuế
TNDN O9 tháng đầu năm 2022 giảm 15,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021. Sau khi trừ đi Thuế TNDN
phai nộp, thì Lợi nhuận sau Thuế TNDN giảm 12,1 tỷ đồng.

1

2. 09 tháng đầu năm 2022 và 09 tháng đầu năm 2021:
ĐVT: đồng

Chỉ tiêu 09 tháng đầu năm 09 tháng đầu năm
Chênh lệch Tỹ Iệ2022 2021

Doanh thu thuần về bán 2.799.815.612.197 3.381.339.245.754 (581.523.633.557) -17,2%hàng và cung câp dịch vụ
Giá vốn hàng bán 2.134.192.296.371 2.622.055.720.483 (487.863.424.112) -18,6%
Lợi nhuận gộp về bán 665.623.315.826 759.283.525.271 (93.660.209.445) -12,3%hàng và cung câp dịch vụ
Lợi nhuận trước Thuế 123.017.046.203 149.368.798.840 (26.351.752.637) -17,6%TNDN
Lợi nhuận sau Thuế

97.501.417.552 119.750.463.911 (22.249.046.359) -18,6%TNDN

- Đồng thời, những nguyên nhân nêu trên đã khiến Lợi nhuận sau Thuế TNDN 09 tháng đầu năm
2022 của công ty đạt 97,5 tỳ đồng, giảm 22,2 ty đồng (tương đương 18,6%) so với cùng kỳ năm trước.

Công ty Cổ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản xin gửi giải trình đến Uy ban Chứng khoán Nhà
nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội về tình hình sản xuất kinh doanh của công ty như trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng BKS;
- Lưu: VT, Ban CBTT.

·\l
GIÁM ĐÓC

.âuyễn âyọcd

2

		2022-10-28T09:55:46+0700
	Công Ty Cổ Phần Việt Nam Kỹ Nghệ Súc Sản
	I am the author of this document